
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  41    del 10-05-2023

Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SISTEMAZIONE 
DELLA VIABILITÀ URBANA E MARCIAPIEDI  SECONDO STRALCIO 
FUNZIONALE".  CUP: C37H21000060005 - CIG: 9528854314. 
APPROVAZIONE PRIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI E 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO.

L'anno  duemilaventitre addì  dieci del mese di maggio, 

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visti:
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

- l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

- il Decreto del Sindaco n. 19 del 30.12.2022 con cui è stata rinnovata la nomina dell’Ing. 
Stefano Monni Responsabile dell’Area Tecnica, nonché attribuite le funzioni di cui all’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000);

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 23/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano dettagliato degli Obiettivi dei Responsabili dei 



Area Tecnica n.41 del 10-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 2

Servizi e del Segretario Comunale - Anno 2023;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 27/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023/2025;

Dato atto che:
- ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013;

Premesso che:
- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 269 del 24.12.2020 è stato 

conferito l’incarico per il progetto di fattibilità tecnico-economica degli interventi di 
“Manutenzione straordinaria e sistemazione della viabilità urbana e marciapiedi” a favore 
dell’Ing. Mulas Sergio C.F. MLSSRG73D17F986L P.IVA 01203940919   con sede in Vico 
II Corso Italia 2 09059 - Nurri (SU) iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di 
Cagliari al n.5425, per un importo complessivo di € 3.199,03 (di cui €. 2.521,31 oltre € 
100,85 per contributi previdenziali CNPAIA al 4% e IVA al 22% pari a € 576,87) in virtù 
del ribasso percentuale del 6,00%, sull’importo posto a base di gara;

- con delibera della G.C. n. 5 del 14.01.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica predisposto dall’ Ing. Mulas Sergio, acquisito al protocollo dell’Ente 
con n. 8342 del 29.12.2020 il cui quadro economico ammonta a €.707.145,00;

- con determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 208 del 13.09.2021 è stato 
affidato, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della l. 120/2020, del servizio per la redazione 
del progetto definitivo esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ URBANA E MARCIAPIEDI”, all’Ing. Mulas 
Sergio Nurri, CUP. C37H21000060005 CIG. Z8932BC9DD, per un ammontare di €. 
12.718,69 oltre a €. 508,75 (cassa 4%) e €. 2,00 bollo, così per complessivi €. 13.229,44 
IVA esclusa;

- con Delibera della G.C. 72 del 05.10.2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto 
definitivo-esecutivo dei Lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ URBANA E MARCIAPIEDI” acquisito al 
protocollo in data 22.07.2021 al n. 4971, redatto dall’ Ing. Mulas Sergio C.F. 
MLSSRG73D17F986L P.IVA 01203940919   con sede in Vico II Corso Italia 2 09059 - 
Nurri (SU), quale professionista incaricato dall’Amministrazione Comunale il cui quadro 
economico ammonta complessivamente a €. 707.069,45;

- con delibera di Consiglio comunale n. 26 del 21.09.2022, esecutiva a termini di legge, è 
stato programmato l’utilizzo di quota parte dell’avanzo di amministrazione disponibile, 
esercizio 2021, per l’importo di complessive € 705.090,89, ai sensi dell’art. 187, comma 2, 
del D.Lgs. n. 267/2000, da destinare, tra gli altri, al finanziamento della seguente spesa di 
investimento:
Riqualificazione 
viabilità urbana

1. Manutenzione straordinaria e messa 
in sicurezza viabilità urbana

Art. 187, co. 2, lett. c
(spese di investimento) € 150.000,00

- con delibera del Consiglio comunale n. 27 del 21.09.2022, esecutiva a termini di legge, di 
variazione al bilancio 2022/2024 e contestuale applicazione di quota parte dell’avanzo di 
amministrazione disponibile, esercizio 2021, è stata stanziata la somma di €. 150.000,00 per 
interventi di riqualificazione della viabilità urbana;



Area Tecnica n.41 del 10-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 3

- con delibera della G.C. n. 87 del 27.10.2022 di indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica 
affinché adotti i provvedimenti necessari ad affidare gli interventi manutentivi sulle strade e 
marciapiedi del centro abitato, in particolare nelle seguenti strade già oggetto di progetto 
definitivo-esecutivo, approvato in linea tecnica con delibera G.C. n. 72/2022:
Via Tiziano;
Via Grazia Deledda;
Vico Cesare Battisti;
Via Vivaldi/Toscanini;
Via Vittorio Emanuele;

- con determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 94 del 18.11.2022 è stato affidato 
il servizio tecnico di  ingegneria  e  architettura  consistente  nella  la Direzione Lavori, 
Misura, Contabilità, Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione e CRE per i lavori di 
“Manutenzione straordinaria e sistemazione della viabilità urbana e marciapiedi – secondo 
stralcio funzionale” a favore Ing. MULAS Sergio regolarmente iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 5425, con studio professionale in Vico II Corso 
Italia, 2, 09059 – Nurri,  P. Iva 01203940919 C/F MLSSRG73D17F986L, con un ribasso 
del 5,00%, sull’importo a base di procedura di € 5.627,89 per un ammontare di €. 5.346,49 
oltre a €. 213,86 (cassa 4%) e €. 2,00 bollo, così per complessivi €. 5.561,95;

- con delibera della G.C. 112 del 30.11.2022 è stata approvata la documentazione tecnica 
inerente i lavori di “Manutenzione straordinaria e sistemazione della viabilità urbana e 
marciapiedi – secondo stralcio funzionale” interessanti le strade già individuate 
dall’Amministrazione con predetta delibera G.C. n. 87/2022 presentata dal professionista 
incaricato in data 30.11.2022 prot. n. 8381 il cui q.e. ammonta complessivamente a €. 
150.000,00; 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 115 del 23.12.2022  di 
affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020, modificato 
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, a seguito di 
procedura RdO sulla piattaforma Sardegna CAT, dei lavori di “Manutenzione straordinaria e 
sistemazione della viabilità urbana e marciapiedi – secondo stralcio funzionale”, all’O.E. F.F. 
SERCI SRL con sede in Via Caprera, 15, Guspini, P. Iva e C/F 01637300920 per l’importo di €. 
75.301,99 pari al ribasso del 30,321 % sull’importo posto a base di procedura di €. 108.069,80, 
oltre a €. 3.031,25 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e €. 17.233,31 per IVA 22% e 
complessivamente €. 95.566,55;

Preso atto che:
- in data 09.02.2023 è stato stipulato il Contratto d’Appalto Rep. N. 341/2023 registrato a 

Cagliari in data 09.02.2023 al numero 2519;
- in data 27.02.2023, l’Ing. MULAS Sergio, P. Iva 01203940919 C/F 

MLSSRG73D17F986L, Direttore dei lavori, e il Sig. Serci Sergio, in qualità di legale 
rappresentante della ditta F.F. Serci SRL, hanno sottoscritto il verbale di consegna dei 
lavori;

Visto il primo stato di avanzamento lavori trasmesso in data 19.04.2023 dal DL, MULAS 
Sergio, P. Iva 01203940919 C/F MLSSRG73D17F986L, al protocollo dell’Ente al n. 2876 dei 
lavori di “Manutenzione Straordinaria e Sistemazione della Viabilità Urbana e Marciapiedi – 
Secondo Stralcio Funzionale”;



Area Tecnica n.41 del 10-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 4

Visto il Certificato di pagamento del R.U.P., Per. Ind. Spada Gian Marco in data 27.04.2023 
dell’importo di €. 77.941,57 oltre a €. 17.147,15 per IVA 22% e complessivamente €. 
95.088,72;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono al Capitolo 28816.15 Imp. FPV 844, codice di 
bilancio 08.01-2.02.01.09.012denominato “Lavori di riqualificazione viabilità urbana”;

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del primo stato di avanzamento dei lavori in 
questione e del certificato di pagamento dell’importo di €. 77.941,57;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 
n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti:
- il D .Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;
- il D .Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità.
 

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e 
ss.mm.ii.

2. Di Approvare il primo stato di avanzamento lavori trasmesso in data 19.04.2023 dal DL, 
MULAS Sergio, P. Iva 01203940919 C/F MLSSRG73D17F986L, al protocollo dell’Ente 
al n. 2876 dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SISTEMAZIONE 
DELLA VIABILITÀ URBANA E MARCIAPIEDI – SECONDO STRALCIO 
FUNZIONALE”.

3. Di Approvare il Certificato di pagamento emesso dal R.U.P., Per. Ind. Spada Gian Marco 
in data 27.04.2023 dell’importo di €. 77.941,57 oltre a €. 17.147,15 per IVA 22% e 
complessivamente €. 95.088,72.

4. Di dare atto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 28816.15 Imp. FPV 844, 
codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.012 denominato “Lavori di riqualificazione viabilità 
urbana”.

5. Di dare atto che Responsabile del procedimento è il Per. Ind. Gian Marco Spada.

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000.



Area Tecnica n.41 del 10-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 5

7. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

8. Di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, 
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente.

9. Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza 
all’ufficio di ragioneria.

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016.

11. Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio 
tecnico e disponibile attraverso l’apparato informatico.

12. Di allegare:
- Primo SAL e Certificato di pagamento.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Stefano Monni

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 10-05-2023
Il Responsabile del Servizio

 Ing. Stefano Monni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005)


